ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PEDAGOGIKY

Začínající učitel v Karlovarském kraji
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Andrea Klímová
Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: Mgr. Milan Podpera Ph.D

Plzeň 2019

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 28. června 2018

..................................................................
vlastnoruční podpis

Touto formou bych chtěla poděkovat Mgr. Milanovi Podperovi Ph.D za rady, trpělivost a

metodické vedení celé bakalářské práce.

OBSAH

1

OBSAH

OBSAH .................................................................................................................................................. 1

ÚVOD ................................................................................................................................................... 2

1 TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................................................. 3

1.1 VYMEZENÍ POJMU UČITEL ............................................................................................................ 3

2 UČITEL MATEŘSKÉ ŠKOLY ..................................................................................................................... 4

2.1 KVALIFIKACE UČITELE V MATEŘSKÉ ŠKOLE ....................................................................................... 5

2.2 PŘÍPRAVA PŘEDŠKOLNÍCH PEDAGOGŮ V ZAHRANIČÍ ......................................................................... 7

2.3 SPECIFIKA PRÁCE UČITELE MATEŘSKÉ ŠKOLY .................................................................................... 7

2.4 OSOBNOST UČITELE A JEJÍ UTVÁŘENÍ ............................................................................................. 8

2.5 TYPOLOGIE UČITELE .................................................................................................................... 9

2.6 PROFESNÍ ČINNOSTI UČITELE MATEŘSKÉ ŠKOLY .............................................................................. 10

2.7 PROFESNÍ DOVEDNOSTI ............................................................................................................. 11

2.4 KOMPETENCE UČITELE ............................................................................................................. 12

3 ZAČÍNAJÍCÍ UČITEL ............................................................................................................................ 18

3.1 PLÁN UVÁDĚNÍ ........................................................................................................................ 19

3.2 UVÁDĚNÍ DO PRAXE .................................................................................................................. 20

3.3 PRVNÍ PROBLÉMY V ZAČÁTCÍCH .................................................................................................. 21

4 ROZVOJ PROFESNÍCH KOMPETENCÍ...................................................................................................... 26

4.1 SEBEREFLEXE ........................................................................................................................... 26

4.2 METODY A NÁSTROJE PRO HODNOCENÍ KVALIT UČITELE MATEŘSKÉ ŠKOLY .......................................... 27

4.3 NÁSTROJE SEBEREFLEXE ............................................................................................................ 28

4.4 PROFESNÍ PORTFOLIO ............................................................................................................... 29

4.5 HOSPITACE PEDAGOGICKÉ ČINNOSTI ............................................................................................ 30

5 EMPIRICKÁ ČÁST .............................................................................................................................. 31

5.1 CÍL VÝZKUMU .......................................................................................................................... 31

5.2 METODY VÝZKUMU .................................................................................................................. 31

5.3 ANALÝZA DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ PRO ZAČÍNAJÍCÍ UČITELE MŠ ..................................................... 32

5.4 ANALÝZA ROZHOVORU A DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ PRO ZAČÍNAJÍCÍ UČITELE ...................................... 48

5.5 ZHODNOCENÍ EMPIRICKÉ ČÁSTI ................................................................................................... 54

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 55

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 57

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 58

SEZNAM TABULEK A GRAFŮ ..................................................................................................................... 60

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. I

ÚVOD

2

ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je Začínající učitel MŠ v Karlovarském kraji. Toto téma jsem si

hlavně zvolila z toho důvodu, protože já sama jsem začínající učitel. Můžu tedy i osobně

hodnotit a popsat svoji zkušenost či posoudit různé problémy a zkušenosti, které se týkají

začínajících učitelů. Pracuji druhým rokem v 1. mateřské škole Komenského 7 v Karlových

Varech, proto má práce je směřována na školy v Karlovarském kraji. V Karlovarském kraji

se nachází 99 mateřských škol, které jsou zaznamenány v rejstříku škol.

V mé bakalářské práci se chci věnovat učitelům, zejména těm, kteří jsou na začátku své

profesní kariéry. Jsou zde vysvětleny profesní kompetence. Jaké jsou profesní kompetence,

a jaké by měla učitelka mít. Jaké kompetence má začínající učitelka na začátku své kariéry,

a jak se postupem času můžou měnit a zlepšovat. Je zde popsáno, co vše obsahuje práce

začínajícího pedagoga, první překvapení v začátcích, vše s čím se může začínající učitel

setkat, čeho by se měl vyvarovat, a co je za potřebí zlepšovat. V práci jsou dále rozebrány

první problémy, které mohou nastat v učitelově začínající kariéře, jak se k nim postavit a

vypořádat se s nimi. Je potřeba, aby se začínající učitel stal dobrým učitelem. Co má dobrý

učitel vědět, znát. Co vše obnáší práce kvalitního učitele. Důležitý je i pocit nového učitele,

jestli ho práce baví a naplňuje.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VYMEZENÍ POJMU UČITEL

Pedagogické výzkumy za poslední roky poukazují na fakt, že učitelé nepovažují za zvlášť důležité se

prosazovat jako příslušník profese. Berou svou profesi spíše jako poslání než jako vysoce odbornou

činnost v oblasti výchovy a vzdělávání. Laická veřejnost vnímá podstatu profese učitele jako

zprostředkování znalostí a dovedností dětem. (Vašutová, J. a kolektiv, 2008).

Průcha (2002) se věnuje otázce – Kdo je učitel? Této otázce se věnuje ve své publikaci, která se

první zaobírala pohledem na učitelské povolání, a to včetně učitele mateřské školy. V současné

době je už jasné, že je to jeden z důležitých a základních činitelů vzdělávání. Profese učitele je

pojem sice klíčový avšak podle Průchy přesto nejednoznačně vymezený i přes množství odborné

literatury věnované tomuto tématu. Učitel, jako pedagogický pracovník může značit dva aspekty.

Jedním z nich je pedagogický pracovník se širším záběrem působnosti v náplni práce a druhým

aspektem je učitel. Pak tedy chápeme pojem pedagoga, jako osobu podílející se na výchově a

vzdělávacím procesu (Průcha, 2002).

Podle pedagogického slovníku je to: „profesionálně kvalifikovaný pedagogický pracovník,

spoluzodpovědný za přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu. K výkonu

učitelského povolání je nezbytná pedagogická způsobilost.“ (Průcha, Walterová, Mareš,

2009, s. 326). Autoři poté ještě dodávají, že k vykonávání učitelské profese je i důležitá

pedagogická způsobilost. Ta je v dnešní době jako nezbytný předpoklad na znalosti a

dovednosti získané studiem. Může se tedy označit jako synonymum pro kvalifikaci.

Dále také podle pedagogického zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o

změně některých zákonů je učitel také pedagogickým pracovníkem. A toho zákon č.

563/2004 Sb. definuje takto: pedagogickým pracovníkem je ten, kdo vykonává přímou

vyučovací, přímou výchovnou, přímou speciálně-pedagogickou nebo přímou pedagogicko-

psychologickou činnost přímým působením na vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu

a vzdělávání na základě zvláštního právního předpisu; je zaměstnancem právnické osoby,

která vykonává činnost školy, nebo zaměstnancem státu, nebo ředitelem školy, není-li k

právnické osobě vykonávající činnost školy v pracovněprávním vztahu nebo není-li

zaměstnancem státu.
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2 UČITEL MATEŘSKÉ ŠKOLY

„Na mateřskou školu a na její učitelky jsou v souvislosti se zaváděním nového přístupu ke

vzdělávání kladeny zcela nové a vyšší odborné požadavky. Předškolní pedagogové musí

zvládnout vyšší odborné, speciálně pedagogické i sociální znalosti a dovednosti. Tím se

zvyšuje ale i jejich statut předškolního pedagoga“ (Svobodová, 2010, str. 19).

V této době je úloha a práce učitele složitá, stále jsou jiné a měnící se požadavky na práci


[…]


splněn, jelikož vyhodnocení praktické části, vyšlo pozitivně. I když začínající učitelky si

nejsou ve všem stoprocentně jisté. Ale pomalu a jistě se posouvají dopředu k tomu, aby

se staly kvalitním a dobrým učitelem v mateřské škole.

57

Resumé:

V bakalářské práci se zabývám začínajícími učitelkami v Karlovarském kraji. Jaké jsou jejich

první postřehy ve své profesní kariéře, jak svou začáteční kariéru vidí a jak by ji

zhodnotily. Jestli znají a jak vnímají profesní kompetence, a jak je dále rozvíjejí.

Teoretická část zahrnuje učitele v mateřské škole, jaký je a co by vše měl umět a znát aby

byl kvalitní. Dále je zde začínající učitel, jak probíhá plán a uvádění do praxe. Také jaké má

začínající učitel první problémy v začátcích, a jak se k nim postavit. Část je zde věnována

kompetencím učitele mateřské školy a jak s nimi správně pracovat a rozvíjet je.

V praktické části se nachází dotazník, který hodnotí začátky učitelů, dále neformální

rozhovor a dotazník jak učitelé hodnotí své profesní kompetence.

Resume:

This bachelor thesis is focused on the topic of beginning teachers in Carlsbad district. The

main goal was to find out what are their first professional insights, how do they reflect on

their career and how would they evaluate it. Additional objective was to determine how

do the teachers perceive their professional competences and in what way do they evolve

them.

Theoretical part is focused on the topic of teachers in kindergarten, what should they

embody and what should be their knowledge in order to provide the best possible

education. There is also a chapter about the beginning teachers, their educational plans

and their transition to practice. Another subject of the theoretical part were potential

problems that inexperienced teachers may experience at the beginning of their career as

well as some possible ways of handling them. This part is mainly focused on the

competences of teachers in kindergarten, how to use them properly and how to develop

them.

Practical part includes a questionnaire which aims to evaluate the beginning phase of the

interviewed teachers as well as an informal interview and a questionnaire, both of which

provides teachers’ own evaluation of their professional competences.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Dotazník pro začínající učitelky v Karlovarském kraji

II

Příloha č. 1: Dotazník pro začínající učitelky v Karlovarském kraji

Dobrý den.

Jmenuji se Andrea Klímová, a pracuji druhým rokem v mateřské škole v Karlových Varech

Komenského 7. Můj dotazník je zaměřen na začínající učitelky v Karlovarském kraji, proto

Vás chci touto formou požádat o vyplnění dotazníku.

Děkuji

1) Jakou máte praxi?

Do 1 roku Do 2 let Do 3 let

2) Jaké je Vaše dosažené vzdělání v oboru předškolní pedagogika? (zakroužkujte)

Střední škola Vysoká škola – Bc. Vysoká škola – Mgr.

Vyšší odborná škola Nekvalifikovaná

3) Myslíte si, že Vás Vaše vzdělání dostatečně připravilo na práci učitelky v MŠ?

Ano spíše ano spíše ne Ne

4) Měla jste uvádějící učitelku?

Ano spíše ano spíše ne Ne

5) Měl/a jste dostatečnou podporu svého začínajícího učitele?

Ano spíše ano spíše ne Ne

6) Vedla Vás Vaše uvádějící učitelka, podle uvádějícího plánu?

Ano spíše ano spíše ne Ne

III

7) Připravujete si písemné plány?

Ano spíše ano spíše ne Ne

8) Měla jste problém s pedagogickou dokumentací? (třídní kniha, TVP)

Ano spíše ano spíše ne Ne

9) Byla u Vás prováděna sebereflexe a zpětná vazba od uvádějícího učitele?

Ano spíše ano spíše ne Ne

10) Přijal Vás kolektiv dětí/kolegyň při nástupu dobře?

Ano spíše ano spíše ne Ne

11) Byl u Vás nějaký problém při komunikaci s rodiči?

Ano spíše ano spíše ne Ne

12) Komunikovala s Vámi aspoň, jednou týdně ředitel/ka školy?

Ano spíše ano spíše ne Ne

13) Navštívila Vás někdy na hospitaci?

Ano spíše ano spíše ne Ne

14) Měla jste možnost hospitace u kolegů nebo u Vaší uvádějící učitelky?

IV

Ano spíše ano spíše ne Ne

15) Měla jste v práci problém s nekázní dětí?

Ano spíše ano spíše ne Ne

16) A vyřešila jste ji?

Ano spíše ano spíše ne Ne

17) Myslíte si, že umíte děti správně motivovat?

Ano spíše ano spíše ne Ne

18) Používáte, individuální vzdělávání dětí, při své práci?

Ano spíše ano spíše ne Ne

19) Máte problém s diagnostikou dětí?

Ano spíše ano spíše ne Ne

20) Jste spokojena s prostředím pracoviště MŠ?

Ano spíše ano spíše ne Ne

21) Je u Vás něco, co si myslíte, na čem ještě musíte pracovat, abyste se stala lepším

učitelem?

Ano spíše ano spíše ne Ne

V

21) Naplňuje Vás tato práce?

Ano spíše ano spíše ne Ne

23) Co Vám dělá při práci největší problém? (uveďte od 1 do 10, 1 – největší problém)

Plánování Dokumentace Komunikace s dítětem Komunikace s rodiči

Diagnostika dítěte Motivace Individiuální práce s dítětem

Kolektiv Jiné

24) Víte co jsou kompetence učitele mateřské školy?

Ano spíše ano spíše ne Ne

25) Myslíte si, že je potřeba rozvíjet profesní kompetence?

Ano spíše ano spíše ne Ne Nevím

26) Jakým způsobem hodnotíte ve své MŠ profesní kompetence?

Sebehodnocením

Zpětná vazba od kolegů, zavádějící učitelky

Hospitace

Nehodnotím

Děkuji za vyplnění dotazníku 