Průběh obhajoby bakalářské práce:

1. Představení práce autorkou.
2. Přechemí proudeků, poloed otáček k diskusi.
3. Zodpovězení otázek:
- Popíšte průběh a klíčová data výzkumné sítě.
- kladí výsledky sítěme Vaš přehledu a jak tyto výsledky využíváte, interpretujete.
- jaké výzvy máte po inovaci pedagogického programu budování učitelů - též MS, aby se cíleněji předcházelo výzkumným problémům začínajících učitelů MS?
- jaká dopravní byla formována směrem k fg. praxi - předra prováděcí učitelé, spojil do fg praxe v dalšíel rovnáel?

Klasifikace: *dobře*
Datum obhajoby: *9.9.2019*

*ČERNÍKOVÁ,
ŠOUKALOVÁ
PODPERA*

podpis zkoušejícího